
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE  N. 737 / 2019

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  GETTONI  DI 
PRESENZA  SPETTANTI  AI  CONSIGLIERI  COMUNALI  SECONDO 
SEMESTRE 2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibere di Consiglio Comunale:
• n.  50  del  20.12.2018  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;
• n.  51  del  20.12.2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 

2019/2021";
• n.  6  del  12.02.2019  ad  oggetto:  "  Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  -  Primo  provvedimento  e 
contrazione di due mutui con la Cassa Depositi e Prestiti  spa con oneri a totale 
carico dello Stato";

• n.  12  del  18.03.2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

• n. 41 del 30.07.2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia 
degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000"; 

• delibera  n. 57 del 30/09/2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -Variazioni 
di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

• delibera di  C.C.  n.  71 del  14 novembre 2019 ad oggetto:  "Settore finanziario  - 
FIN002 - Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto 
provvedimento;

• n.  76  del  28.11.2019  ad  oggetto:  "FIN002  -  Variazioni  di  bilancio  e  secondo 
provvedimento di salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019";

Delibere di Giunta Comunale:
• n. 1 del 10.01.2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore" ;
• n.  16  del  14.02.2019  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• n.  17 del  14.02.2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
primo provvedimento".

• n.  32  del  21.03.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
Secondo Provvedimento";

• n.  87 del  25/07/2019 ad oggetto:  "  Settore finanziario  –  FIN003  Approvazione 
variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell' art. 175 c. 5bis del d. lgs.  
267/2000 – primo provvedimento";

•  n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - variazione al 
piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare". 

• n.  111 del  03/10/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quarto provvedimento".

• n. 137 del 21 novembre 2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 
in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quinto provvedimento"

•  n. 145 del 05/12/2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 
- sesto provvedimento"

Visto:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 28/01/2016 ad oggetto: “Riorganizzazione 
della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo  organigramma,  dotazione 
organica e modifiche all'ordinamento degli uffici e dei servizi"; 
- il decreto del Sindaco n.  18 del  10.07.2019  concernente l’assegnazione alla Dott. ssa 
Jessica Curti delle funzioni di responsabile del settore “Affari Generali” dal 11.07.2019 per 
una durata pari a dodici mesi;
-  la  determina  n.  209  del  12.07.2016  di  attribuzione  di  specifiche  responsabilità  di 
procedimento per il servizio “ segreteria generale”; 

Richiamata la determinazione n. 9 del 13/01/2006 con la quale, in applicazione dell’art. 1,  
comma 54, della legge 266/2005, a decorrere dal 01.01.2006, la misura della indennità 
giornaliera di presenza lorda, attribuita ai consiglieri comunali è stabilita in € 19,99;

Visto il prospetto allegato alla presente determinazione, predisposto dall’Ufficio Segreteria, 
riguardante le presenze dei consiglieri comunali dalla data di insediamento della nuova 
legislatura 22 giugno 2019 sino al 20 dicembre  2019, ultimo consiglio del 2019,  per un  
ammontare complessivo di €  2.558,72 oltre ad € 217,49 per IRAP;

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’assunzione degli impegni di spesa e alla liquidazione 
dei  gettoni  di  presenza spettanti  ai  consiglieri  comunali  per il  periodo suddetto,  per le 
somme sotto indicate e con imputazione ai capitoli a fianco di ciascuna specificati:
• €. 2.558,72 al Cap. 3015/1 “Gettoni presenza consiglio comunale”;
• €  217,49  al Cap. 701700/2 “IRAP gettoni consiglieri comunali”;
del bilancio per il corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto  che i gettoni di presenza dovuti  agli  amministratori per l'anno 2019, ai  sensi 
dell’art.  82  del  T.U.  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267, 
corrispondono agli importi definiti dal DM. 119/2000, ridotti secondo le disposizioni dell'art.  
1, comma 54 della legge n. 266/2005 e dell'art. 5, comma 7, del D.L. 31 maggio 2010, n.  
78 convertito in L. 122/2010; 

Dato atto , altresì, che:
• ai  sensi  dell'art.147-bis del  D.Lgs.  267/2000, come modificato dal  DL. 174/2012 

convertito nella L.213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;

• di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 
(Legge di Bilancio 2019); 

• non sussistono conflitti  di  interesse, in relazione al presente atto,  sia  in capo al 
Responsabile di Procedimento che al Responsabile del Settore;

Visto il vigente Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DETERMINA

1) Di assumere impegno di spesa di € 2.558,72.a oltre ad € 217,49 per IRAP  a titolo di 
indennità di presenza ai consiglieri comunali per ogni effettiva partecipazione alle sedute 
consiliari  svoltesi  nel  periodo  giugno/dicembre  2019,  come  da  schema   in  calce  alla 
determina;

2) Di liquidare ai consiglieri comunali,  le somme a fianco di ciascuno nominativo come da 
prospetto allegato alla presente determinazione (All. A);

3)  Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  all’ufficio  personale  dell’Unione 
Tresinaro Secchia per gli adempimenti di competenza;

4) Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31.12.2019;

5)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 3015/1 2019 238
8

GETTONI DI 
PRESENZA 
CONSIGLIERI 
COMUNALI 2° 
SEMESTRE 2019

DIVERSI 
CONSIGLIERI

€2.558,72

Impegno 701700/2 2019 238
9

IRAP SU GETTONI 
DI PRESENZA 
CONSIGLIERI

I.R.A.P. 
REGIONE 
EMILIA 
ROMAGNA

€217,49

 

Lì, 24/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Richiamati gli atti sotto indicati:

